
   公益社団法人東京都歯科衛生士会 南ブロック  

 第１号（2025 年 11 月） 

南ブロック会員数 71 名 

南ブロック通信  

 

日頃より南ブロック活動にご協力いただきありがとうございます。 

今年度第１号の南ブロック通信をお送りします。 

インフルエンザやコロナの感染が増加しているようです。体調に留意してお身体ご自愛く

ださい。 

通信大変遅くなりましたことお詫び申し上げます。グループ LINE ではお伝えしており

ますが、いくつかの地域活動に参加させていただきましたので、そのご報告とこれからの

地域活動、勉強会についてお知らせいたします。 

 

≪荏原歯科医師会イベント参加報告≫ 

●2025.6.7「お口の健康フェスティバル」 荏原スクエアにて開催。 

来場者 416 名と今年も大勢の区民の方が参加くださいました。わがブロックは恒例の「大

人の歯みがき相談」コーナーを受け持ちました。いろいろの年代の方々に応じた歯みがき

指導をさせていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

●2025.10.2「品川区障がい者歯科健診」 

第 1 弾「品川区発達障害支援施設ぷらーす」2 名で参加 

   前年度からの施設で今年は 2 名の希望者で、うがいや歯みがきの方法を指導。 

 

●2026.1.22（木）「品川区障がい者歯科健診」 

第 2 弾「ふれあい作業所西大井」での歯科健診が予定されています。 

   歯科衛生士 4 名の依頼が来ています。参加者を募集しています。 



≪勉強会のお知らせ≫ 

テーマ：「歯科衛生士として知っておきたい糖尿病と歯周病の関係」 

講  師：中澤 正絵 先生（医療法人盟陽会 富谷中央病院 歯科衛生士長） 

日本歯周病学会認定歯科衛生士, 日本口腔インプラント学会専門歯科衛生士, 

日本医療機器学会 第 2 種滅菌技士, 宮城県糖尿病療養指導士, 

日本歯科衛生士会糖尿病予防指導認定歯科衛生士, 歯科感染予防管理士 

  

日  時：2026 年 2 月 22 日（日）10：00～11:30  zoom によるオンライン配信 

 

申込方法：Google フォーム（2 次元コードから）またはメール（zvq03447@gmail.com） 

定   員 : 20 名 (他ブロック・会員外可) 

申込締切 : 2 月 15 日(日) 定員に達し次第締め切らせていただきます。 

※日本歯科衛生士会生涯研修制度単位申請予定 

≪内容≫ 

 日本における糖尿病患者は 4 人に一人となり、歯科医院でも糖尿病を抱えた患者を診る機 

会が増えてきました。また歯周病は糖尿病第 6 の合併症といわれており、現在も数々の調 

査研究が行われています。そのような状況から歯科において歯周病治療を担当する歯科衛 

生士にとって糖尿病を理解することは重要であると考えます。 

今回は歯周病と糖尿病の関係についてわかりやすくお話させていただくとともに、私の普 

段の臨床をご紹介しながら歯周病治療のポイントについてお話をさせていただきたいと思 

います。 

 

≪南ブロック役員紹介≫ 

南ブロック長・会計  : 儀我 有子 

副ブロック長・広報  : 伊藤 眞知子 

学     術      : 喜田 さゆり 

 

 

 

 

 

 

 

ブロック活動や勉強会、グループ LINE に関するお問い合わせはメールで 

ご連絡ください。 

南ブロック長 儀我有子です。 

気持ちを新たに頑張ってまいります。よろしくお願いします。 

役員活動にお手伝いいただける方を募集中です。 

儀我までご連絡ください。 

   📧 ZVQ03447@nifty.com   お待ちしております！ 

 

 

 

mailto:ZVQ03447@nifty.com

